
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA 
 
 
 

 
 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Natal, 16 de janeiro de 2006 

 
N° 196 



 

 
 
SUMÁRIO 

 
FÉRIAS.....................................................................................................................03 a 05 
 
LICENÇA MÉDICA/GESTANTE....................................................................................06 a 15 
 
DIÁRIAS....................................................................................................................15 a 17 
 
RESUMO DAS DESPESAS..........................................................................................17 a 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
   

  Quinzenal editado sob a responsabilidade do Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Previdência, de acordo com a lei N° 2.275 de 
14/07/75. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITO: Carlos Eduardo Nunes Alves 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA: João Felipe da Trindade 
SECRETARIA ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS: Estela Maria Araújo de Carvalho 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS: Raphael José de Vasconcelos Uchoa 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM: Solange Teixeira Avelino – mat.- 621-1- SEMAD 

Natal, 16 de janeiro de 2006 Página 02 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  196 



 

 
 

FÉRIAS 
 
 
 
 
 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
 
 

 
 

RELAÇÃO DE FÉRIAS Nº 12/2005-PGM 
 

Natal, 28  de novembro de 2005 
  Relação dos servidores da Procuradoria Geral do Município, que entrarão em gozo de férias no 
mês de dezembro de 2005. 

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DO GOZO 

12.878-3 Aldo Medeiros Lima Filho – 2º período 2004/2005 03.12.05 a 01.01.06 

12.998-4 Celina Maria Lins Lobo – 1º e 2º período 2004/2005 27.12.05 a 24.02.06 

13.007-9 Cássia Bulhões de Souza – 2º período 2004/2005 12.12.05 a 10.01.06 

13.339-6 Aurino Lopes Vila – 2º período 2003/2004 12.12.05 a 10.01.06 

31.891-4 Mariceli Maria da Costa Amorim 2004/2005 05.12.05 a 03.01.06 

Josean Rodrigues de Souza 
Chefe do Setor de Pessoal 

 
 

RELAÇÃO DE FÉRIAS Nº 01/2006-PGM 
 

Natal, 28  de novembro de 2005 
  Relação dos servidores da Procuradoria Geral do Município, que entrarão em gozo de férias no 
mês de janeiro de 2006. 

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DO GOZO 

16589-1 NARA JULIÊ E SILVA BARROS 2005/2006 02.01.06 a 31.01.06 

12881-3 MARGARETE BRANDÃO CÂMARA 2004/2005 02.01.06 a 02.03.06 

14.030-9 ZÉLIA CRISTIANE PORTELA MACEDO 2004/2005 19.01.06 a 19.03.06 

13.900-9 IZABEL CRISTINA DE AQUINO 2004/2005 02.01.06 a 31.01.06 

07.693-7 JOÃO MARIA DE ALCÂNTARA 2005/2006 02.01.06 a 31.01.06 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N°  196 Página 03 Natal, 16 de janeiro de 2006 



 

 
MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DO GOZO 

01.591-1 Kezia Cristina Da Silva Cirne 2005/2006 02.01.06 a 31.01.06 

00.748-0 Ana Maria Barros 2004/2005 26.01.06 a 24.02.06 

15.938-7 Valgley Bulhões de Assunção 2004/2005 02.01.06 a 31.01.06 

08.151-5 Henrique Eduardo Freitas de Oliveira 2005/2006 26.01.06 a 24.02.06 

05.618-9 Heriberto Escolástico B. Júnior – 1º período 2005/2006 02.01.06 a 31.01.06 

05.940-4 Josean Rodrigues de Souza 2004/2005 02.01.06 a 31.01.06 

15.975-1 Josefa Amanda Ribeiro de Macedo 2005-2006 23.01.06 a 21.02.06 

08.923-1 Regina Cláudia de Melo 2005/2006 02.01.06 a 31.01.06 

06.987-6 Edmiulson Adelino Soares 2004/2005 16.01.06 a 14.02.06 

 
Josean Rodrigues de Souza 
Chefe do Setor de Pessoal 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 
 
 
 
 

AVISO DE FÉRIAS 
O Chefe de Unidade Setorial de Finanças e Administração Geral – USFAG, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 069/91- SEMFI. 
RESOLVE  

 Conceder Férias aos servidores descriminados: 

Nº NOME MATRICULA EXERCICIO. INICIO 
 

TERMINO 
 

127/2005 MARIA CLAUDIA DE A. FERREIRA 05.986-2 2004 22/09/05 21/10/05 
128/2005 MANOEL MARTINS DA SILVA 11.394-8 2005 26/09/05 25/10/05 
129/2005 JUIVE PIMENTEL M. DA SILVA 30.342-9 2005 17/10/05 15/11/05 
130/2005 RIBAMAR DA ROCHA BILRO 08.949-4 2005 13/10/05 11/11/05 
131/2005 VANIA MARIA DOS SANTOS E SOUZA 08.465-5 2005 03/10/05 02/11/05 
132/2005 MAURICIO LUCENA DE FREITAS  30.690-8 2005 10/10/05 08/11/05 
133/2005 MANOEL FRANCISCO  DOS SANTOS NETO 30.395-0 2005 18/10/05 18/11/05 
134/2005 MARIA DE FATIMA F. DE CARVALHO 05.288-4 2005 24/10/05 24/11/05 
135/2005 ROGERIO FLORENCIO DE OLIVEIRA 05.623-5 2005 06/10/05 05/11/05 
136/2005 ANDERSON RICARDO DO NASCIMENTO 18.695-3 2004 16/11/05 15/12/05 
137/2005 LUCAS PINTO DA CAMARA 04.716-3 2005 03/11/05 02/12/05 
138/2005 MIQUEIAS B. DA SILVA 18.690-2 2005 01/12/05 30/12/05 
139/2005 MARIA DAS GRAGAS DE C. GARCIA 05.289-2 2004 06/12/05 04/01/06 
140/2005 MARIA DE FATIMA DE CARVALHO 00.133-3 2005 05/12/05 03/01/06 

 

Página 04 BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N°  196 Natal, 16 de janeiro de 2006 



 

 

Nº NOME MATRICULA EXERCICIO. INICIO 
 

TERMINO 
 

141/2005 MIRIAM MIRTES DE ARAUJO SILVA 02.317-5 2005 05/12/05 03/01/06 
142/2005 WELIGHTON MOREIRA DE ALMEIDA 18.698-8 2005 17/11/05 16/12/05 
143/2005 CYNTHIA CUNHA BARRETO 30.802-1 2005 07/12/05 05/01/06 
144/2005 FLAVIO CAVALCANTI PINTO 04.727-9 2004 10/11/05 09/12/05 
145/2005 AGENARIO FORTUNATO DOS SANTOS 04.924-7 2005 05/12/05 03/01/06 
146/2005 GEILDE NASCIMENTO DE SANTANA 09.469-2 2004 05/12/05 03/01/06 
147/2005 ODIVALDA MONTEIRO CAVALCANTI 04.714-7 2004 05/12/05 03/01/06 
148/2005 KATIA SUELI BARBOSA DE ARAUJO 07.330-0 2005 08/11/05 07/12/05 
149/2005 JANICE SILVA DAMASCENO 04.920-4 2005 14/11/05 13/12/05 
150/2005 MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO 02.289-6 2004 17/11/05 16/12/05 
151/2005 LUCIANO FERREIRA LIRA 15.017-7 2004 01/12/05 30/12/05 
152/2005 PAULO CESAR MEDEIROS O. JUNIOR 04.965-4 2003 09/11/05 08/12/05 
153/2005 FABIO FRANCISCO DA COSTA FRANÇA 06.067-4 2004 31/12/05 29/01/06 
154/2005 RICARDO JOSÉ FREITAS LOBO 18.689-9 2004 20/12/05 18/01/06 
155/2005 LUIS CLAUDIO VASCONCELOS RIBEIRO 30.614-2 2005 02/01/05 31/01/05 
156/2005 ROSANGELA MARISA B. CRUZ 04.833-0 2005 09/12/05 08/01/06 
157/2005 RICARDO RUBENS BRASIL PINTO 05.590-5 2003 27/12/05 26/01/06 
158/2005 ROBERTO DANTAS DO ESPIRITO SANTO 04.994-8 2005 02/01/06 31/01/06 
159/2005 JOSE RICARDO F. M. CAVALCANTI 07.322-9 2005 14/12/05 13/01/06 
160/2005 JOÃO MARIA VILELA CID 05.656-1 2005 02/01/05 01/02/06 
161/2005 IVO WILSON DA SILVA FILHO 06.770-9 2005 10/01/05 08/02/06 
162/2005 MARIA LUSINALVA COSTA 05.143-8 2004 19/12/05 18/01/06 
163/2005 CYCLAMEN MARIA CORREIA ALVES 08.020-9 2005 05/12/05 04/01/06 
164/2005 ELISMA NERI DE ARAUJO 04.915-8 2004 26/12/05 25/01/06 
165/2005 MARIA DELMIRA DE A MEDEIROS 05.278-7 2005 02/01/06 31/01/06 
166/2005 MARIA DA PENHA SILVA 06.638-9 2004 20/12/05 19/01/06 
167/2005 JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 18.687-2 2005 02/01/06 31/01/06 
168/2005 FRANCISCO ALDECIR LOPES COSTA  04.676-1 2005 02/01/06 01/02/06 
169/2005 JOMAR CAMPOS GODEIRO 03.858-0 2005 02/01/06 01/02/06 
170/2005 GEIZA MOURA DE LIMA 07.249-4 2004 02/01/06 01/02/06 
171/2005 CARLOS ROBERTO PIMENTA 09.495-1 2005 05/12/05 04/01/06 
172/2005 SIDNEY PAULA TORQUATO 18.683-0 2005 02/01/06 01/02/06 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

AVISO  DE FÉRIAS - SEMTAS 
dez/05 

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO INICIO TERMINO 
31.939-2 Antonia Agripina Alves de Medeiros 2005 13/12/2005 11/1/2006 
16.531-0 Valdeleda Medeiros de França 2005 1/12/2005 30/12/2005 
32.374-8 Lucilene da Silva M. Lemos 2005 19/12/2005 17/1/2006 
06.869-1 Elifábio de Lima Peixoto 2004 1/12/2005 30/12/2005 
32.498-1 Suêrda Barbosa da Silva 2005 1/12/2005 30/12/2005 
09.450-1 Veralucia Raposo da Fonseca 2005 19/12/2005 17/1/2006 

Natal, 16 de janeiro de 2006 Página 05 BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 196 



 

 
LICENÇAS MÉDICA/GESTANTES 

 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA 
 
 
 
 

L. MÉDICO NOME MATRICULA CARGO DIAS INICIO TERMINO 
2923/05 Willame g. da silva 5.469-1 SEM FUNÇÃO 90 13.09.05 13.12.05 
3075/05 Cléa Dias Bezerra  SEM FUNÇÃO 30 01.09.05 01.10.05 
3092/05 Sergio M. Guimarães 05.246-9 SEM FUNÇÃO 90 29.09.05 29.12.05 
3907/05 Eriberto Vicente de Oliveira 8.641-0 SEM FUNÇÃO 45 19.12.05 01.02.06 
3940/05 Ana Monique de Azevedo França 935 SEM FUNÇÃO 20 26.12.05 16.01.06 
0029/06 Sergio Maia Guimarães 05.246-9 SEM FUNÇÃO 90 28.12.05 28.03.06 
0085/06 Maria Necilda F. de Medeiros 06.705-9 SEM FUNÇÃO 90 04.01.06 04.04.06 
0137/06 Maria Eliene Lopes 13.469-4 SEM FUNÇÃO 90 07.01.06 07.04.06 

 
 
 
 
                                                

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 
 
 
 

PPoorrttaarriiaa  nnºº007755//22000055--SSEEMMTTAASS  
  NNaattaall  ((RRNN))  1177  ddee  OOuuttuubbrroo  ddee  22000055..  
        

  A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve 
conceder de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, a funcionária NAISE DE SÁ DANTAS, 
matrícula nº8.437-9, nesta Secretaria, 90 (Noventa dias) de licença médica a partir de 11/10/2005, retornando 
as suas atividades normais no dia 09/01/2005. 
Dê-se Ciência, 
Cumpra-se. 

ROSE AIMÉE DE ARAÚJO BARROS XAVIER 
Secretária Adjunta do Trabalho /SEMTAS 

  
 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 196 Página 06 Natal, 16 de janeiro de 2006 



 

PPoorrttaarriiaa  nnºº007766//22000055  SSEEMMTTAASS  
  NNaattaall  ((RRNN))  1177  ddee  NNoovveemmbbrroo  ddee  22000055..  
           

 A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve 
conceder de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, a funcionária ELISABETE FERREIRA. DE 
MORAIS, matrícula nº8.735-1, nesta Secretaria, 90 (Noventa dias) de licença médica a partir de 14/10/2005, 
retornando as suas atividades normais no dia 12/01/2006. 

Dê-se Ciência, 
Cumpra-se. 
 

 
ROSE AIMÉE DE ARAÚJO BARROS XAVIER 
Secretária Adjunta do Trabalho /SEMTAS 

  
  
  
  

PPoorrttaarriiaa  nnºº008855//22000055  SSEEMMTTAASS  
  NNaattaall  ((RRNN))  2288  ddee  NNoovveemmbbrroo  ddee  22000055..  

  
A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve 

conceder de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, a funcionária MARIA EUDOXIA DE O. 
MARTINS, matrícula nº 06.294-4, nesta Secretaria, 90 (Noventa dias) de licença médica a partir de 09/10/2005, 
retornando as suas atividades normais no dia 06/01/2006. 

Dê-se Ciência, 
Cumpra-se. 
 
 
 

ROSE AIMÉE DE ARAÚJO BARROS XAVIER 
Secretária Adjunta do Trabalho /SEMTAS 

  
  
  
  
  
  

PPoorrttaarriiaa  nnºº008877//22000055  SSEEMMTTAASS  
  NNaattaall  ((RRNN))  0066  ddee  DDeezzeemmbbrroo  ddee  22000055..  
          

  A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve 
conceder de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, a funcionária JOÃO RICARDO S. DE 
ANDRADE, matrícula nº 09.445-5, nesta Secretaria, 90 (Noventa dias) de licença médica a partir de 
07/11/2005, retornando as suas atividades normais no dia 05/02/2006. 

Dê-se Ciência, 
Cumpra-se. 
 

ROSE AIMÉE DE ARAÚJO BARROS XAVIER 
Secretária Adjunta do Trabalho /SEMTAS 

  
 

  

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 196 Página 07 Natal, 16 de janeiro de 2006 



 

  
PPoorrttaarriiaa  nnºº009900//22000055  SSEEMMTTAASS  
  NNaattaall  ((RRNN))  2222  ddee  DDeezzeemmbbrroo  ddee  22000055..  

 
A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve 

conceder de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, a funcionária JAILSON LOPES DE CASTRO, 
matrícula nº05.485-2, nesta Secretaria, 11 (Onze dias) de licença médica a partir de 06/12/2005, retornando 
as suas atividades normais no dia 17/12/2005. 
Dê-se Ciência, 
Cumpra-se. 
 

ROSE AIMÉE DE ARAÚJO BARROS XAVIER 
Secretária Adjunta do Trabalho /SEMTAS 

  
  
  
  
  

PPoorrttaarriiaa  nnºº009911//22000055  SSEEMMTTAASS  
  NNaattaall  ((RRNN))  2222  ddee  DDeezzeemmbbrroo  ddee  22000055..  

  
A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve 

conceder de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, a funcionária MARIA ELISABETH C. DA 
SILVA, matrícula nº09.756-0, nesta Secretaria, 15 (Quinze dias) de licença médica a partir de 04/12/2005, 
retornando as suas atividades normais no dia 19/12/2005. 

Dê-se Ciência, 
Cumpra-se. 
 
 

ROSE AIMÉE DE ARAÚJO BARROS XAVIER 
Secretária Adjunta do Trabalho /SEMTAS 

 
  
  
  
  

PPoorrttaarriiaa  nnºº009922//22000055  SSEEMMTTAASS  
  NNaattaall  ((RRNN))  2222  ddee  DDeezzeemmbbrroo  ddee  22000055..  

  
A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve 

conceder de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, a funcionária MARIA CELESTE DOS SANTOS, 
matrícula nº08.538-3, nesta Secretaria, 10 (Dez dias) de licença médica a partir de 22/11/2005, retornando as 
suas atividades normais no dia 01/12/2005. 

Dê-se Ciência, 
Cumpra-se. 
 

 
ROSE AIMÉE DE ARAÚJO BARROS XAVIER 
Secretária Adjunta do Trabalho /SEMTAS 

  
 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 196 Página 08 Natal, 16 de janeiro de 2006 



 

PPoorrttaarriiaa  nnºº009933//22000055  SSEEMMTTAASS  
  NNaattaall  ((RRNN))  2222  ddee  DDeezzeemmbbrroo  ddee  22000055..  
 

  A Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, resolve 
conceder de acordo com o parecer da JUNTA MÉDICA DO MUNICÍPIO, a funcionária Maria Celeste dos Santos, 
matrícula nº08.538-3, nesta Secretaria, 30 (Trinta dias) de licença médica a partir de 02/12/2005, retornando 
as suas atividades normais no dia 01/01/2006. 

Dê-se Ciência, 
Cumpra-se. 
 

ROSE AIMÉE DE ARAÚJO BARROS XAVIER 
Secretária Adjunta do Trabalho /SEMTAS 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 
 
 
 

PORTARIAS MÉDICAS 
O Chefe de Unidade Setorial de Finanças e Administração Geral – USFAG, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 069/91- SEMFI. 
RESOLVE 

 Conceder de acordo com o parecer da Junta Médica do Município e Laudo Médicos: 

Nº 
NOME 

MATRICULA 
CAT. FUNC. DIAS DE LICENÇA ÍNICIO TÉRMINO 

077/2005 MARIA ONELIA C. LIMA 04.017-7 GASG 05 12/09/05 17/09/05 
078/2005 FRANCISCO RICARDO A. DANTAS 05.603-1 GNM 05 19/09/05 23/09/05 
079/2005 MARIA ZENILDE P. GAMELEIRA 04.832-1 ATM 30 17/09//05 16/10/05 
080/2005 MARLY ALICE DA CUNHA 08.697-5 GNM 30 21/09/05 20/10/05 
081/2005 MARIA GORETI DE M. DIOGENES 07.316-4 GNM 20 26/09/05 15/10/05 

 082/2005 ALANN KARLLO G. XAVIER  MARINHO 17.886-1 GNS 05 26/09/05 30/09/05 
 083/2005 MARIA ZENILDE P. GAMELEIRA 04.832-1 ATM 30 17/10/05 15/11/05 
 084/2005 ALDEMICIO M. DE SOUZA 05.592-1 ATM 90 30/09/05 28/12/05 
 085/2005 MARIA DE FATIMA PEREIRA 04.892-5 GNM 30 07/10/05 05/11/05 
 086/2005 MELQUIZEDEQUE B. DA SILVA 06.632-7 GNM 90 30/09/05 28/12/05 
 087/2005 MIRIAM MIRTIS A. DA SILVA 02.317-5 GNM 07 20/10/05 26/10/05 
 088/2005 JOSE SALUSTIANO DE BARROS 02.254-3 ATM 60 27/10/05 27/12/05 
 089/2005 MARIA DE FATIMA PEREIRA 04.892-5 GNM 20 06/11/05 25/11/05 
 090/2005 MARIA ONELIA C. DE LIMA 04.017-7 GASG 15 02/12/05 16/12/05 
 091/2005 ANTONIO GADELHA DE ALBUQUERQUE 31.795-1 ATM 05 28/11/05 02/12/05 
 092/2005 ANDREA CARLA MOUSINHO 06.742-3 GSM 07 05/12/05 12/12/05 
 093/2005 JOSE EDUARDO A. DE ALENCAR  31.433-1 ATM 30 22/11/05 22/12/05 
 094/2005 MARIA ZENILDE PIRES GAMELEIRA 04.832-1 ATM 30 16/11/05 15/12/05 
 095/2005 ANDREA MOUSINHO DE PAIVA 06.742-3 GNS 04 08/11/05 11/11/05 
 096/2005 MARCELIO ESTEVAM DA SILVA 05.661-8 ATM 90 16/11/05 16/02/06 
 097/2005 MARCOS ANTONIO CAVALCANTI 05.583-2 ATM 90 23/10/05 23/01/06 

 

Página 09 Natal, 16 de janeiro de 2006 BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 196 



 

 
Nº NOME MATRICULA CAT. FUNC. DIAS DE LICENÇA ÍNICIO TÉRMINO 
098/2005 IRANDI VERISSIMO DE OLIVEIRA 05.653-7 ATM 90 15/09/05 15/12/05 
 099/2005 GUTEMBERG M. DA COSTA 04.991-3 ATM 90 06/11/05 06/02/06 
 100/2005 JOÃO BATISTA DE BRITO 05.654-5 ATM 90 27/11/05 27/02/06 
 101/2005 FLAVIO CAVALCANTI PINTO 04.727-9 ATM 31 12/12/05 11/01/06 

 
Natal RN, 10 de DEZEMBRO de 2006. 

 
JOÃO BATISTA RIBEIRO FILHO 

Chefe da USFAG / SEMUT 
Mat: 00.773-1 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

RELAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES DO DISTRITO SANITARIO NORTE, REFERENTE AO MÊS DE 
NOVEMBRO DE 2005 

PERÍODO MAT. NOME DO SERVIDOR 
INÍCIO TÉRMI NO 

UNIDADE 

32.564-3 ANTONIA SHEYLA S. SANTOS    
 40 (Quarenta) dias de L.M. 14.11.05 23.12.05 Sede do Distrito 
12.157-6 ANA LUCIA M. RAMOS    
 90 (Noventa) dias de L.M. 20.10.05 17.01.2006 C. S. Redinha 
32.179-6 ADELMA ANDREA DOS SANTOS    
 07 (Sete) dias de L.M. 17.10.05 23.10.05 C. S. Igapó 
 19 (Dezenove) dias de L.M. 24.10.05 11.11.05 C. S. Igapó 
18.774-7 ANDREA TEIXEIRA DE MORAIS    
 120 (Cento e Vinte) dias de L. Gestante 15.09.05 12.01.2006 C. S. Soledade II 
11.744-7 CLEMILDA SOUSA DE M. SILVA    
 90 (Noventa) dias de L.M. 24.10.04 21.01.2006 C. S. Redinha 
09.334-3 ERIMARY DE SOUZA SILVA    
 15 (Quinze) dias de L.M. 03.11.05 17.11.05 C. S. Vale Dourado 
08.009-8 ELIZABETE DE SOUSA    
 10 (Dez) dias de L.M. 18.10.05 27.10.05 USF Santarém 
10.215-6 ELIUDE LÚCIA A DA SILVA    
 07 (Sete) dias de L.M. 15.10.05 21.10.05 USF  Nova  Natal I 
08.535-9 EDNA MARIA DOS SANTOS    
 90 (Noventa) dias de L.M. 20.10.05 17.01.05 C. S. Igapó 
11.800-1 FATIMA M. DE LIMA    
 90 (Noventa) dias de L.M. 23.09.05 21.12.05 C. S. Vale Dourado 
32.131-1 GISELE ROSSANA BORBA    
 15 (Quinze) dias de L.M. 14.11.05 28.11.05 C. Cl. Asa Norte 
05.627-8 JOSE MESSIAS DOS SANTOS    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 03.11.05 01.01.2006 C. Clínico Odont. Infantil II 

BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N° 196 Página 10 Natal, 16 de janeiro de 2006 



 

 
10.144-3 JOANA DARC M. DE SOUZA    
 07 (Sete) dias de L.M. 05.10.05 11.10.05 PSF Gramoré 
06.162-0 JOANA FERREIRA DE OLIVEIRA    
 30 (Trinta) dias de L.M. 17.10.05 15.11.05 UM Pajuçara 
09.363-3 KAROENY OLIVEIRA S. LOBATO    
 90 (Noventa) dias de L.M. 28.10.05 25.01.2006 C. S. Soledade II 
13.939-4 MONICA ANDREA L. B. MEDEIROS    
 40 (Quarenta) dias de L.M. 20.10.05 28.11.05 C. S. Redinha 
09.040-9 MABEL FERREIRA BARROS    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 16.10.05 14.12.05 USF Pompéia 
12.961-5 MARIA CELIA A. CALADO    
 30 (Trinta) dias de L.M. 14.11.05 13.12.05 USF Panatis 
14.704-4 MARINALVA A SILVA    
 08 (Oito) dias de L.M. 16.11.05 23.11.05 C. S. Pajuçara 
10.099-4 MARTA CASSEMIRO DE SOUZA    
 90 (Noventa) dias de L.M. 28.10.05 25.01.2006 C. S. Soledade II 
08.560-0 MARIA CRISTINA DA CUNHA    
 10 (Dez) dias de L.M. 08.11.05 17.11.05 USF  Nova  Natal I 
02.179-2 RAIMUNDO S. DA SILVA    
 30 (Trinta) dias de L.M. 27.10.05 25.11.05 Sede do Distrito 
14.203-4 SORAIA CYNTIA B. BULHÕES    
 30 (Trinta) dias de L.M. 06.10.05 04.11.05 USF Parque dos Coqueiros 
 60 (Sessenta) dias de L.M. 05.11.05 03.01.2006 USF Parque dos Coqueiros 
10.275-0 SONIA CRISTINA DE ARAÚJO    
 12 (Doze) dias de L.M. 10.10.05 21.10.05 PSF Santarém 
10.210-5 SANZIA IGLESIAS FREIRE    
 05 (Cinco) dias de L.M. 17.10.05 21.10.05 USF  Nova  Natal II 
09.010-7 SELCIMAR JOSE DE SOUZA    
 90 (Noventa) dias de L.M. 19.10.05 16.01.2006 C. S. Vale Dourado 
08.681-9 TERESINHA M. DA SILVA    
 30 (Trinta) dias de L.M. 25.10.05 23.11.05 U. M. Pajuçara 
08.530-8 TANIA SUELI M. PINHEIRO    
 120 (Cento e Vinte) dias de L. Gestante 08.11.05 07.03.2006 USF Pompéia 
 

RELAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES DO DISTRITO SANITARIO SUL, REFERENTE AO MÊS DE 
NOVEMBRO DE 2005 

PERÍODO MAT. NOME DO SERVIDOR 
INÍCIO TÉRMINO 

UNIDADE 

32.392-6 ANA EMILIA DA C. LIMA    
 15 (Quinze) dias de L.A.F. 31.10.05 14.11.05 U. M. Cid. Satélite 
 15 (Quinze) dias de L.A.F. 15.11.05 29.11.05 U. M. Cid. Satélite 
32.319-5 ALINE SANDRA F. CÂMARA    
 20 (Vinte) dias de L.M. 25.10.05 13.11.05 C. S. Neopólis 
 120 (Cento e Vinte) dias de L.Gestante 16.11.05 15.03.2006 C. S. Neopólis 
15.098-3 ABDON DE ALMEIDA C. JÚNIOR    
 30 (Trinta) dias de L.M. 06.10.05 04.11.05 C. S. Ponta Negra 
08.579-1 ANTONIA LOPES DUARTE    
 90 (Noventa) dias de L.M. 01.10.05 29.12.05 C. S. Mirassol 

 

NatalL, 16 de janeiro de 2006 Página 11 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  196 



 

 
PERÍODO MAT. 

NOME DO SERVIDOR  
INÍCIO TÉRMINO 

UNIDADE 

08.898-6 AILTON NILANDER DE FREITAS    
 17 (Dezessete) dias de L.M. 09.11.05 25.11.05 C. S. Cidade Satélite 
08.135-3 IVANILDA B. DE MEDEIROS    
 15 (Quinze) dias de L.M. 20.10.05 03.11.05 C. S. Abelardo Calafange 
47.370-1 ILZA ALEXANDRE GOMES    
 90 (Noventa) dias de L.M. 28.10.05 25.01.2006 C. S. Mirassol 
32.393-4 YURI GALENO P. C. DE FREITAS    
 15 (Quinze) dias de L.A.F. 31.10.05 14.10.05 U.M. Cidade Satélite 
 15 (Quinze) dias de L.A.F. 15.11.05 29.11.05 U.M. Cidade Satélite 
05.316-3 JOANA M. DA SILVA    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 26.10.05 24.12.05 C. S. Mirassol 
312-3 JOÃO JANUARIO DE MOURA    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 19.10.05 17.12.05 C. S. Neopólis 
10.158-3 RAIMUNDA SILVERIO DE ASSIS    
 10 (Dez) dias de L.M. 18.10.05 27.10.05 C. S. Neopólis 

 
RELAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES DO DISTRITO SANITÁRIO OESTE, REFERENTE AO MÊS DE 

NOVEMBRO DE 2005 
PERÍODO MAT. 

NOME DO SERVIDOR  
INÍCIO TÉRMINO 

UNIDADE 

09.579-6 ADEILZA M. DE SENA TEIXEIRA    
 07 (Sete) dias de L.M. 21.10.05 27.10.05 C. S. Guarapes 
07.208-7 CÉLIA MARINHO L. DOS SANTOS    
 90 (Noventa) dias de L.M. 29.09.05 27.12.05 Saúde Escolar Oeste 
11.902-4 CARMELITA CASSIANO DE FREITAS    
 05 (Cinco) dias de L.M. 07.11.05 11.11.05 C. S. Felipe Camarão II 
14.356-1 FRANCISCA R. DA SILVA    
 30 (Trinta) dias de L.M. 23.10.05 21.11.05 UM Dix-Sept Rosado 
14.658-7 GERUSA Mª C. B. PEREIRA    
 10 (Dez) dias de L.M. 21.10.05 30.10.05 UM Cid. Esperança 
10.206-7 IRANILDA L. SANTANA    
 15 (Quinze) dias de L.M. 07.11.05 21.11.05 USF Felipe Camarão Básica 
32.172-9 JANILE REJANE A. DOS SANTOS    
 90 (Noventa) dias de L.M. 01.11.05 29.01.2006 C. S. Nazaré 
05.462-3 JOELZA AGRA DOS SANTOS    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 01.11.05 30.12.05 U.M. Cidade Esperança 
08.692-4 JANUÁRIO CICCO SOBRINHO    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 31.07.05 28.09.05 C. S. Guarapes 
04.848-8 LUZIA SANTOS DA SILVA    
 30 (Trinta) dias de L.M. 14.10.05 12.11.05 C. S. Guarapes 
 90 (Noventa) dias de L.M. 13.11.05 10.02.2006 PSF Guarapes 
10.120-6 MARIA DO PERPETUO SOCORRO L. NOGUEIRA    
 60 (Sessenta) dias de L.M. 10.10.05 08.12.05 UM Quintas 

 

Natal, 16 de janeiro de 2006 Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  196 



 

 
05.860-2 MARIA JOSÉ DOS SANTOS S. FERREIRA    
 90 (Noventa) dias de L.M. 12.10.05 09.01.2006 USF Cid. Nova 
11.811-7 MAGDA P. FERNANDES    
 30 (Trinta) dias de L.M. 14.10.05 12.11.05 U. S. Dix-Sept Rosado 
14.245-0 MARINEIDE C. DE OLIVEIRA    
 09 (Nove) dias de L.M. 27.10.05 04.11.05 C. S. Monte Líbano 
 07 (Sete) dias de L.M. 05.11.05 11.11.05 C. S. Monte Líbano 
08.939-7 MERCIA REJANE DE OLIVEIRA    
 30 (Trinta) dias de L.M. 10.10.05 08.11.05 C. S. Cid. Nova 
 15 (Quinze) dias de L.M. 09.11.05 23.11.05 C. S. Cid. Nova 
14.576-9 MARIA DO SOCORRO R. DOS SANTOS    
 08 (Oito) dias de L.M. 07.11.05 14.11.05 UM Felipe Camarão 
11.975-0 MARIA HELENA FERREIRA    
 15 (Quinze) dias de L.M. 10.11.05 24.11.05 USF Felipe Camarão III 
13.616-6 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES    
 120 (Cento e Vinte) dias de L. Gestante 06.10.05 02.02.2006 UM Felipe Camarão 
32.368-3 NEILDE M. GALVÃO DA SILVA    
 30 (Trinta) dias de L.M. 03.10.05 01.11.05 C. S. Guarapes 
32.341-1 PATRICIA LEDA J. DE BRITO    
 45 (Quarenta e Cinco) dias de L.M. 29.10.05 12.12.05 C. S. Km 6 
07.110-2 VERA LUCIA B. DE VASCONCELOS    
 30 (Trinta) dias de L.M. 27.10.05 25.11.05 USF Cidade Nova 
03.995-1 YANA MARCIA MACIEL ARAUJO    
 90 (Noventa) dias de L.M. 01.11.05 29.01.2006 UM Dix-Sept Rosado 
 

RELAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES DO DISTRITO SANITARIO LESTE, REFERENTE AO MÊS 
NOVEMBRO DE 2005 

PERÍODO MAT. NOME DO SERVIDOR 
INÍCIO TÉRMINO 

UNIDADE 

13.522-4 ANA CAROLINA M. DE ASSIS    
 15 (Quinze) dias de L.M. 01.11.05 15.11.05 CREAI 

13.542-9 CILENE ALBANISA LIMA D. REIS    
 08 (Oito) dias de L.M. 07.11.05 14.11.05 C. S. Rocas 

16.228-1 DEUSDEDITH NOBRE    
 90 (Noventa) dias de L.M. 14.11.05 11.02.2006 UM Mãe Luiza 

14.665-0 ERILEIDE J. C. DAMASCENO    
 10 (Dez) dias de L.M. 21.10.05 30.10.05 UM Mãe Luiza 

13.945-9 EDLA MIGUEL DE CAMPOS    
 05 (Cinco) dias de L.M. 06.11.05 10.11.05 C. S. São João 
 10 (Dez)) dias de L.M. 27.10.05 05.11.05 C. S. São João 

32.116-8 ELLE REJANE M. E. TEIXEIRA    
 14 (Quatorze) dias de L.M. 04.11.05 17.11.05 UM Lagoa Seca 

159-7 FRANCISCA JERUSA B. BRAGA    
 15 (Quinze) dias de L.M. 21.10.05 04.11.05 C. S. Aparecida 

13.930-1 IVANA MACEDO L. CARDOSO    
 15 (Quinze) dias de L.M. 04.11.05 18.11.05 Sede do Distrito 

04.020-7 MARIA IZABEL S. DE OLIVEIRA    
 05 (Cinco) dias de L.M. 14.10.05 18.10.05 UM Mãe Luiza 
     

Natal, 16 de janeiro de 2006 Página 13 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  196 



 

 
PERÍODO MAT. 

NOME DO SERVIDOR INÍCIO 
TÉRMINO 

UNIDADE 

12.516-4 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO    
 90 (Noventa) dias de L.M. 06.10.05 03.01.2006 P. S. Rocas 
06.659-1 MARIA HELENA BRAGA    
 30 (Trinta) dias de L.M. 30.10.05 28.11.05 UM Mãe Luiza 
04.620-5 MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOS DA C. OLIVEIRA    
 90 (Noventa) dias de L.M. 28.09.05 26.12.05 UM Lagoa Seca 
 90 (Noventa) dias de L.M. 30.06.05 27.09.05 UM Lagoa Seca 
14.087-2 WANDLEIA ALVES SARAIVA    
 15 (Quinze) dias de L.M. 11.11.05 25.11.05 P. S. Rocas 

 
RELAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES DO NIVEL CENTRAL, REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO 

2005. 
PERÍODO MAT. 

NOME DO SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO UNIDADE 
12.932-1 ALESSANDRO DE M. TAVARES    
 45 (Quarenta e Cinco) dias de L.M. 25.10.05 08.12.05 C. C. 

Zoonoses 
36.849-1 CLAUDIA SIMONE B. DE MELO LEITE    
 15 (Quinze) dias de L.M. 25.10.05 08.11.05 DGSP-SAES 
05.441-1 CONCEIÇÃO DE APARECIDA R. DE LIMA    
 30 (Trinta) dias de L.M. 07.11.05 06.12.05 SGT 
07.751-8 FRANCISCO JOSÉ FERNANDES    
 90 (Noventa) dias de L.M. 01.09.05 29.11.05 Nível Central 
10.304-7 HILDA S. DE MEDEIROS MARIZ    
 15 (Quinze) dias de L.M. 19.10.05 02.11.05 DGRSS 
05.165-9 MAURO V. DA SILVA    
 90 (Noventa) dias de L.M. 03.11.05 31.01.2006 SGT 
13.906-8 MARCIA BEZERRA O. DE MEDEIROS    
 04 (Quatro) dias de L.M. 08.11.05 11.11.05 NDD 
05.552-2 MARIA DO SOCORRO SILVA    
 90 (Noventa) dias de L.M. 04.11.05 01.02.2006 SAD PL 
06.516-1 MARIA CECILIA GALVÃO P. COELHO    
 12 (Doze) dias de L.M. 03.11.05 14.11.05 DGRSS 
07.750-0 ROSANGELA MARIA DE M. ALVES    
 90 (Noventa) dias de L.M. 01.10.05 29.12.05 Nível Central 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 
 
 
 

PORTARIA Nº 001de 02 de Janeiro de 2006 

Natal, 16 de janeiro de 2006 Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  196 



 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere o artigo 1º, inciso IX, aliena “e”, do Decreto nº2.269 de outubro de 1979. 
RESOLVE: 

 Conceder, de acordo com o parecer constante do LAUDO MÉDICO de 09 / 12 /05 , da 
JUNTA MÉDICA MUNICIPAL, ao servidor Geralda de Araújo Nunes MATRÍCULA 09.651-2, ao ocupante do 
emprego GASGA-I lotado (a) nesta Secretaria   SMDC , 60dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a partir 
de 07 / 11 / 05 , retornando às atividades normais no dia  05/ 01/ 06  .         
 Publique-se e Cumpra-se 

 
 

Nivaldo Ferreira da Silva 
Secretário  

 
 
 
 

  
 
 

DIÁRIAS 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO URBANO 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito Urbano 
 

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 15 a 18 de janeiro de 2006 

 
 
 

  Beneficiário  
Data N°da 

Portaria 
 

Matrícula 
 

Nome 
 

Localidade 
 

Classe 
 

Qt.Diária 
 

Vr. Unit. 
 

Valor 
Total 

12.01.06 007/06 001.9 Elequicina Mª dos Santos Fortaleza-CE II 04 225,00 900,00 
TOTAL                                                                                                                                                                 900,00 

Natal, 16 de janeiro de 2006 Página 15 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  196 



 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
DIÁRIAS CONCECIDAS NO PERÍODO DE: 13 DE JULHO A 27 DE DEZEMBRO DE 2005 

Beneficiário Data N° da 
Portaria Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

Vr. 
Unit. 

Valor 
Total 

13/7/05 
25/7/05 
25/7/05 
25/7/05 
28/7/05 
28/7/05 
28/7/05 
12/8/05 
12/8/05 
25/8/05 
31/8/05 
1º/9/05 
1º/9/05 
5/9/05 

12/9/05 
12/9/05 
13/9/05 
13/9/05 
16/9/05 
16/9/06 
19/9/05 
19/9/05 
21/9/05 
22/9/05 
22/9/05 
3/10/05 
4/10/05 
6/10/05 

18/10/05 
24/10/05 

48 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
60 
61 
70 
72 
73 
74 
77 
78 
79 
80 
81 
83 
84 
85 
86 
87 
88 
88 
92 
93 
95 

100 
102 

17.411-4 
12.771-0 
17.588-9 
17.085-2 
17.411-4 
07.636-8 
26.844-5 
17.411-4 
30.797-1 
17.411-4 
07.636-8 
26.844-5 
13.093-1 
09.266-5 
17.464-5 
17.075-6 
17.411-4 
17.484-0 
17.411-4 
17.484-0 
04.672-8 
14.928-4 
13.093-1 
17.482-3 
17.482-3 
31.381-5 
26.844-5 
04.672-8 
17.411-4 
17.411-4 

Justina Iva de Araújo Silva    
Conceição Aparecida O. Lopes     
Maria Selma de Lucena Souza  
Leuzene Jeane de V. Salgues      
Justina Iva de Araújo Silva      
Francisca Freire da Costa        
Edson Benigno         
Justina Iva de Araújo Silva     
Edna de Araújo Galvão    
Justina Iva de Araújo Silva      
Francisca Freire da Costa    
Edson Benigno 
Silvano Carneiro de Moura 
Rosângela F. S. de Albuquerque 
Antônio Carlos C. Bezerra 
Ronald Matoso Lettieri G. Costa 
Justina Iva de Araújo Silva 
Maria Dulce da Silva 
Justina Iva de Araújo Silva 
Maria Dulce da Silva 
Fausto de Paiva F. Filho 
Nadja Vale Costa da Cunha 
Silvano Carneiro de Moura 
Pedro Jorge Costa F. da Silva 
Pedro Jorge Costa F. da Silva 
Adriana Cristina da Silva Patrício 
Edson Benigno  
Fausto Paiva F. Filho 
Justina Iva de Araújo Silva 
Justina Iva de Araújo Silva 

Recife-PE 
Fortaleza-CE 
Fortaleza-CE 
Fortaleza-CE 
Brasília-DF 
Ipojuca-PE 
Ipojuca-PE 
Brasília-DF 
Brasília-DF 
Brasília-DF 
Ipojuca-PE 
S.  de Mipibu-RN 
S.J.de Mipibu-RN 
Goiânia-GO 
Recife-PE 
Recife-PE 
Brasília-DF 
Brasília-DF 
RJ e João Pessoa 
RJ e João Pessoa 
João Pessoa-PB 
João Pessoa-PB 
Angicos-RN 
Curitiba 
São Paulo-SP 
Goiás- 
Angicos-RN 
Espírito Santo-RN 
Brasília-DF 
Brasília-DF 

II 
VI 
VI 
VI 
II 
VI 
VI 
II 
V 
II 
VI 
V 
V 
V 
VI 
V 
VI 
II 
II 
II 
II 
V 
VI 
V 
III 
V 
V 
V 
II 
II 

3 
5 
5 
5 
3 
2 
2 
2 
2 
3 
½ 

2 ½ 
2 ½ 
4 ½ 
3 ½ 
3 ½ 
4 ½ 
4 ½ 
3 ½ 
3 ½ 
½ 
½ 
½ 
1 

4 ½ 
4 ½ 
½ 
½ 

1 ½ 
1 ½ 

300,00 
  90,00 
  90,00 
  90,00 
300,00 
  90,00 
  90,00 
300,00 
300,00 
300,00 
120,00 
  75,00 
  75,00 
120,00 
120,00 
  90,00 
300,00 
300,00 
300,00 
300,00 
120,00 
  90,00 
  90,00 
180,00 
250,00 
120,00 
  90,00 
  90,00 
300,00 
300,00 

  900,00 
  450,00 
  450,00 
  450,00 
  900,00 
  180,00 
  180,00 
  600,00 
  600,00 
  900,00 
    60,00 
  187,50 
  187,50 
  540,00 
  420,00 
  315,00 
1.350,00 
1.350,00 
1.050,00 
1.050,00 
    60,00 
    45,00 
    45,00 
  180,00 
1.125,00 
  540,00 
    45,00 
    45,00 
  450,00 
  450,00 

 
 
 
 

Natal, 16 de janeiro de 2006 Página 16 BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N°  196 



 

 
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
DIÁRIAS CONCECIDAS NO PERÍODO DE: 13 DE JULHO A 27 DE DEZEMBRO DE 2005 

Beneficiário Data N° da 
Portaria Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

Vr. Unit. Valor 
Total 

4/11/05 
10/11/05 
10/11/05 
14/11/05 
14/11/05 
14/11/05 
14/11/05 
14/11/05 
14/11/05 
14/11/05 
14/11/05 
14/11/05 
8/12/05 

27/12/05 

107 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 
120 
121 
123 
126 

 
 
 

13.093-1 
10.740-1 
13.024-9 
08.434-4 
06.445-9 
05.706-1 
07.657-1 
06.403-3 
05.787-8 
10.659-3 
10.031-5 
10.886-3 
17.411-4 
05.752-5 

Silvano Carneiro de Moura 
Maria de Fátima Cunha Marques 
Maura Costa Bezerra 
Hosana Soares de Lima 
Maria de Fátima Soares 
Lúcia Maria de Melo 
Maria José Borges de Araújo 
Marlete Euná Brito de Melo 
Maria Francisca dos Santos Mendonça 
Margarida Maria da Silveira Ferreira 
Rita Celeste de Mont’Alverne Jucá Seabra 
Maria Heleide de Araújo 
Justina Iva de Araújo Silva 
José Ferreira da Silva 

S. J. de Mipibu-RN 
Rio de Janeiro-RJ 
Rio de Janeiro-RJ 
Rio de Janeiro-RJ 
Rio de Janeiro-RJ 
Rio de Janeiro-RJ 
Rio de Janeiro-RJ 
Rio de Janeiro-RJ 
Rio de Janeiro-RJ 
Rio de Janeiro-RJ 
Rio de Janeiro-RJ 
Rio de Janeiro-RJ 

Brasília-DF 
João Pessoa-PB 

 
 

V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 
II 
V 

½ 
3 ½ 
3 ½ 
3 ½ 
3 ½ 
3 ½ 
3 ½ 
3 ½ 
3 ½ 
3 ½ 
3 ½ 
3 ½ 
4 ½ 
1 ½ 

 
 
 
 
 

75,00 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 
300,00 
120,00 

37,50 
420,00 
420,00 
420,00 
420,00 
420,00 
420,00 
420,00 
420,00 
420,00 
420,00 
420,00 

1350,00 
180,00 

 

 

RESUMO DAS DESPESAS  
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
 

RESUMO DE DESPESAS COM PASSAGENS 
01.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Justina Iva de Araújo Silva 
OBJETIVO: No dia 19/7/05 – Encontro do  Projeto Nacional do Direito à Educação. 
TRECHO: Natal/Recife-PE/Natal 
VALOR: R$ 133,10 (cento e trinta e três reais e dez centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 19/7/05 
 

Natal, 16 de janeiro de 2006 Página 17 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  196 



 

02.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:Conceição Aparecida Oliveira Lopes 
OBJETIVO: Participar do XV CONGRESSO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL/OMEP. 
TRECHO: Natal/Fortaleza-CE/Natal 
VALOR: R$ 251,10(duzentos e cinqüenta e um reais e dez centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 26 a 30/7/05 
 
03.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Maria Selma de Lucena Souza 
OBJETIVO: Participar do XV CONGRESSO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL/OMEP. 
TRECHO: Natal/Fortaleza-CE/Natal  
VALOR: R$ 251,10(duzentos e cinqüenta e um reais e dez centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Passagens – Fonte: 111 
PERÍODO: 26 a 30/7/05. 
 
04.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO: Leuzene Jeane de Vasconcelos Salgues 
OBJETIVO: Participar do XV CONGRESSO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL/OMEP. 
TRECHO: Natal/Fortaleza-CE/Natal 
VALOR: R$ 251,10(duzentos e cinqüenta e um reais e dez centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 26 a 30/7/05. 
 
05.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO: Justina Iva de Araújo Silva 
OBJETIVO: Participar de reunião na coordenação nacional do ProJovem, encaminhamento do PTA no FNDE e 
visita à experiência do ProJovem em Salvador. 
TRECHO: Natal/Brasília-DF/Salvador/Natal 
VALOR: R$ 2.160,65 (dois mil, cento e sessenta reais e sessenta e cinco centavos). 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 31/7 a 2/8/05. 
 
06.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO: Justina Iva de Araújo Silva 
OBJETIVO: Participar de oficinas de capacitação sobre o ProJovem, em Brasília-DF. 
TRECHO: Natal/Brasílial/Natal 
VALOR: R$ 745,10 (setecentos e quarenta e cinco reais e dez centavos)  
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 –  Fonte: 111 
PERÍODO: 21 a 24/8/05. 
 
07.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO: Edna de Araújo Galvão  
OBJETIVO: Participar de oficinas de capacitação sobre o ProJovem, em Brasília-DF. 
TRECHO: Natal/Brasília/Natal 
VALOR: R$ 745,10 (setecentos e quarenta e cinco reais e dez centavos) 
 

Natal, 16 de janeiro de 2006 Página 18 BOLETIM OFICIAL DO  MUNICÍPIO N°  196 



 

 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 21 a 24/8/05 
 
08.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO: Maria Magnólia Souza Figueiredo 
OBJETIVO: Integrará a Delegação que Representará o Brasil no Campeonato Del Mundo de Atletismo Máster 
Stadia. 
VALOR: R$1.594,10 (um mil, quinhentos e noventa e quatro reais e dez centavos). 
 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 –  Fonte: 111 
PERÍODO: 22/8  a 25/9/05. 
 
09.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO: Maria das Neves Silva de Souza 
OBJETIVO:Participar do VII Encontro Nacional de Educação de Jovens e Adultos/ ENEJA. 
TRECHO: Natal/Brasília-DF/Natal 
VALOR: R$ 745,10(setecentos e quarenta e cinco reais e dez centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 –  Fonte: 111 
PERÍODO: 31/8/05 a 3/9/05 
 
10.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Lígia Siqueira Dantas 
OBJETIVO:Participará do VII Encontro Nacional de Educação de Jovens e Adultos/ ENEJA. 
TRECHO: Natal/Brasília-DF/Natal 
VALOR: R$ 745,10(setecentos e quarenta e cinco reais e dez centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 –  Fonte: 111 
PERÍODO: 31/8/05 a 3/9/05 
 
11.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO: Elma Teixeira Gadelha 
OBJETIVO:Participará do VII Encontro Nacional de Educação de Jovens e Adultos/ ENEJA. 
TRECHO: Natal/Brasília-DF/Natal 
VALOR: R$ 745,10(setecentos e quarenta e cinco reais e dez centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 –  Fonte: 111 
PERÍODO: 31/8/05 a 3/9/05 
 
12.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Justina Iva de Araújo Silva 
OBJETIVO: Participar de reunião da Comissão Nacional do FUNDEF/Brasília e visitar, a convite da UNESCO, o 
Projeto Escola da Família, em São Paulo. TRECHO: Brasília-DF/São Paulo 
VALOR: R$ 452,55(quatrocentos e cinqüenta e dois reais e cinqüenta e cinco centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 15 a 18/9/05 
 
 

Natal, 16 de janeiro de 2006 Página 19 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  196 



 

 
13.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Maria Dulce da Silva 
OBJETIVO: Assessorar a Secretária Municipal de Educação em reunião do FUNDEF/Brasília  e  em visita, a convite 
da UNESCO, ao Projeto Escola da Família, em São Paulo. 
TRECHO: Natal/Brasília-DF/ São Paulo/Natal 
VALOR: R$ 1.569,65(um mil,quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos). 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 14 a 18/9/05 
 
 
14.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Justina Iva de Araújo Silva 
OBJETIVO: Participar de um sorteio do ProJovem e acompanhar convênios do interesse deste município, nos dias 
20 e 21/10/05, na cidade de Brasília-DF. 
TRECHO: Natal/ Brasília-DF/Natal 
VALOR: R$ 1.711,24(um mil , setecentos e onze reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 20 e 21/10/05. 
 
 
15.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Justina Iva de Araújo Silva 
OBJETIVO: Participar de uma mobilização nacional em favor do FUNDEB no Congresso Nacional. 
TRECHO: Natal/ Brasília-DF/Natal 
VALOR: R$ 1.463,24(um mil , quatrocentos e sessenta e três reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 27/10/05 
 
 
16.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Justina Iva de Araújo Silva 
OBJETIVO: Participar de Seminário sobre Avaliações do PNE em desenvolvimento e de uma mobilização nacional 
em favor do FUNDEB no Congresso Nacional. 
TRECHO: Natal/ Brasília-DF/Natal 
VALOR: R$ 1.628,24(um mil, setecentos e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 26 a 28/10/05. 
 
 
17.ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Sérgio Eduardo Bezerra Teodoro 
OBJETIVO: Participar de Reunião no FNDE sobre a Qualidade na Merenda Escolar. 
TRECHO: Natal/ Brasília-DF/Natal 
VALOR: R$ 1.270,24(um mil , duzentos e setenta  reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 
33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 05/12  e 06/12/05. 

Natal, 16 de janeiro de 2006 Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°  196 



 

 

I M P O R T A N T E 
 

Os textos enviados à publicação, deverão ser entregues 
na Secretaria Municipal de Administração, Recursos 
Humanos e Previdência, sala do DOM, em disquetes, 
digitados no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-
se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 
máxima da folha de papel A4 (18cm) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

I N F O R M A T I V O 
 

Informamos que o BOM será publicado 
quinzenalmente e que as matérias,  deverão ser 

encaminhadas até o dia 12 para a 1ª quinzena e 27 
para a 2ª quinzena. 

         

 


